
D.D.G. n.____________/A.02/DRPC del_________________
Impegno e liquidazione fattura n.29/FM del 26/05/2021 relativa al servizio di manutenzione estintori in dotazione alle sedi D.R.P.C.
Sicilia ricadenti nel Lotto 1 della gara d'appalto esperita dalla C.U.C. della R.S.

PRESIDENZA

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO le leggi  ed il regolamento sulla contabilità dello Stato;
VISTO la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n. 2;
VISTO l’art. 108 del D.lvo 31 marzo 1998, n. 112 recante ulteriori funzioni conferite alle Regioni e agli enti  

locali in materia di protezione civile;
VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118  e ss.mm.ii. concernente “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

VISTO il D.M. 3 aprile 2013 n.55 inerente il Regolamento in materia di emissione, trasmissione e ricevimento
delle fatture elettroniche;

VISTO il D.L.vo 18 aprile 2016 n.50 e successive modifiche e integrazioni concernente il riordino della disciplina
vigente in materia di appalti pubblici;

VISTO il D.L.vo 2 gennaio 2018 n.1 concernente il Codice della Protezione Civile;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e ss.mm.ii, concernente la disciplina del personale regionale e

l’organizzazione degli uffici della Regione e in particolare l’art.7, che disciplina i compiti dei Dirigenti di
strutture di massima dimensione;

VISTA la legge  regionale  16 dicembre  2008, n.19, recante  “Norme per la riorganizzazione dei  Dipartimenti
Regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”  e relativo regolamento di
attuazione emanato con decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009 , n.12 e ss.mm.ii;

VISTO l’art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 (Modifiche alla legge regionale 12.07.2011, n. 12 per
effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18.04.2016, n. 50);

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021 n.9 al cui art.9 sono emanate nuove disposizioni per lo snellimento dei
controlli delle Ragionerie Centrali, esercitati sui provvedimenti assunti sotto la piena responsabilità delle
Amministrazioni che li hanno emanati; 

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021 n.10 relativa al Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il
triennio 2021-2023;

VISTA la Deliberazione 21 aprile 2021 n.168 con cui la Giunta Regionale di Governo approva, ai sensi del D.L.vo
118/2011,  il  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale  e  Piano  degli
indicatori, relativamente al Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021-2023 della
succitata legge regionale n.10/2021;

VISTA la  Deliberazione  14  giugno  2020 n.269 con  cui  la  Giunta  Regionale  di  Governo  conferisce,  ai  sensi
dell'art.11  della  legge  regionale  3  dicembre  2003  n.20,  l'incarico  della  durata  triennale  di  Dirigente
Generale del Dipartimento Regionale della Protezione Civile all'ing. Salvatore Cocina;

VISTO il D.P.R.S.  19 giugno 2020 n.2810 con cui il  Presidente della Regione Siciliana conferisce  l’incarico
triennale di Dirigente Generale del DRPC Sicilia all’ing. Salvatore Cocina;

VISTA la circolare 4 maggio 2016 di prot.86313/DRT inerente l'attuazione del D.L.vo n. 50/2016;
VISTA la circolare 18 marzo 2015 n.9 di prot.15223 con cui il Servizio Vigilanza del Dipartimento Bilancio e

Tesoro impartisce direttive in merito alla  Scissione dei  pagamenti ai fini I.V.A. (Split payment) di cui
all'articolo 1, comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014 n.190;

VISTA la Circolare n° 16 del 28 ottobre 2020  del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro relativa a ulteriori
direttive in tema di controlli amministrativo-contabili;

VISTA la Determina  n.108 del  4 novembre 2020 con cui  il  DRPC Sicilia  dispone di  contrarre  il  servizio di
manutenzione  degli  estintori  in  dotazione  alle  proprie  sedi  distribuite  su  tutto  il  territorio  dell'Isola,
aderendo all'Accordo quadro definito dalla Centrale Unica di Committenza della R.S., di cui alla gara
d'appalto  on line n.7007718 distinta nei Lotti 1 (cig: 7402941C29) e Lotto 2 (cig: 7402969347), il cui
Lotto 1 viene affidato alla Società CADI dei Fratelli  Milasi Srl, con sede in Reggio di Calabria, p.iva
01025850809, mediante stipula della Convenzione del 26 giugno 2019;

VISTA la Determina n.40 del 14 aprile 2021 con cui il DRPC Sicilia riforma l'articolo 2 della succitata Determina
n.108/2020,  incaricando il  nuovo R.U.P.,  Funzionario Dir.  Francesco  Serra,  e  riorganizzando l'assetto

girolamo.galizzi
Font monospazio
273

girolamo.galizzi
Font monospazio
19/07/2021



funzionale dei  D.E.C. del  richiamato appalto di  manutenzione degli  estintori  delle sedi dipartimentali,
lasciando invariate le altre parti della medesima Determina;

VISTO l'Ordine diretto di acquisto del 12 marzo 2021, recante prot.14853, con cui si da incarico alla Società
CADI dei F.ll Milasi Srl, con sede in Reggio di Calabria, per l'espletamento del servizio di manutenzione
degli  estintori delle sedi dipartimentali ricadenti  nel Lotto 1 dell'Accordo quadro stipulato dalla CUC,
relativamente agli Uffici di Palermo e Trapani, per l'ammontare presunto di € 1.597,47 compresa IVA, in
ragione  del  preventivo  di  spesa  prodotto  dalla  Società,  nel  rispetto  dei  prezzi  unitari  del  Capitolato
Tecnico e nei limiti temporali della vigenza della succitata Convenzione del 26 giugno 2019 stipulata dalla
medesima Società con la CUC;

VISTA la fattura n.29/FM del 26 maggio 2021 emessa dalla succitata Società in relazione agli interventi eseguiti
nel  primo  semestre  di  controllo  periodico  della  efficienza  degli  estintori  in  dotazione  alle  sedi
dipartimentali  ricadenti  nel  Lotto  1,  per  la  complessiva  somma di  €  1.597,47  di  cui  €  1.309,40  per
imponibile ed € 288,07 per IVA al 22%;

VISTO il certificato 16 giugno 2021 di prot.34018 con cui il RUP propone la liquidazione della predetta fattura
fiscale n.299/PA del 26 maggio 2021 prodotta dalla succitata CADI dei F.lli Milasi Srl nell'ambito degli
interventi eseguiti nel primo semestre di controllo periodico della efficienza degli estintori in dotazione
alle sedi dipartimentali ricadenti nel Lotto 1 per il complessivo importo di € 1.597,47 di cui           €
1.309,40 in favore della Società ed  € 288,07 per IVA da versare all'Erario;

VISTA l’attribuzione del codice CIG 8666138350 per l'affidamento del succitato servizio manutentivo;
VISTA la regolarità contributiva dell'Impresa ai fini previdenziali ed assicurativi nei confronti di INPS e INAIL;
VISTA la tracciabilità dei flussi finanziari – ex legge 136/2000 – in conformità alla dichiarazione rilasciata dalla

Società in data 15 marzo 2021;
CONSIDERATO che la succitata fattura fiscale n. 299/FM del 26 maggio 2021 emessa dalla Società CADI dei F.lli

Milasi Srl del complessivo importo di € 1.597,47 può essere liquidata per € 1.309,40 per imponibile in
favore della Società CADI dei F.lli Milasi Srl ed € 288,07 per IVA al 22% in favore dell'Erario, previo
impegno di spesa per la medesima somma sul capitolo 116508 relativo alle Spese per servizi ausiliari per
il funzionamento iscritto alla Rubrica 4  del DRPC Sicilia,  Amministrazione  1,  del  Bilancio regionale,
Esercizio Finanziario 2021, con codifica U.1.03.02.13.999 del P.F.C.;

RITENUTO, pertanto, di procedere all'impegno della complessiva spesa di € 1.597,47 nonché alla liquidazione della
succitata fattura fiscale n.29/FM del 26 maggio 2021, sul richiamato capitolo 116508 iscritto alla Rubrica
4 del DRPC Sicilia, Amministrazione 1, del Bilancio regionale, Esercizio Finanziario 2021, con codifica
U.1.03.02.13.999 del P.F.C.;

D E C R E T A
 

Art. 1 E' impegnata la complessiva somma di € 1.597,47 sul capitolo di spesa  116508 relativo alle  Spese per
servizi ausiliari per il  funzionamento iscritto alla Rubrica 4  del DRPC Sicilia, Amministrazione  1,  del
Bilancio regionale, Esercizio Finanziario 2021, con codifica U.1.03.02.13.999 del P.F.C., occorrente alla
copertura economica del controllo periodico del primo semestre di manutenzione agli estintori delle sedi
dipartimentali ricadenti nel Lotto 1 di cui alla gara d'appalto on line n.7007718 espletata dalla Centrale
Unica di Committenza per la Regione Siciliana.
La succitata complessiva somma di € 1.597,47 di cui alla fattura fiscale  n.29/FM del 26 maggio 2021
emessa dalla Società  CADI dei F.lli Milasi Srl, con sede in Reggio di Calabria via Ciccarello n.77,
P.IVA  01025850809,  sarà liquidata col  sistema della scissione dei  pagamenti,  di  cui  all'art.1,  co.629,
lett.b) della legge 23.12.2014 n.190, rispettivamente per l'imponibile di € 1.309,40 in favore della Società
CADI dei F.lli Milasi Srl con accredito sul c.c.b. alla stessa intestato in conformità alla tracciabilità dei
flussi finanziari di cui alla legge 136/2000, e per IVA di € 288,07 in favore dell'Erario mediante accredito
sul ccb IT34E 02008 04625 000103623296 intestato a R.S. e intrattenuto c/o UNICREDIT Spa.

Art. 2 Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  per  esteso  nel  sito  istituzionale  della  Regione  Siciliana  ai  sensi
dell’art.98, com. 6 della L.R. n.9/2015, che ha sostituito l’art. 68, com. 5 della L.R. n.21/2014.

Art. 3 Il  presente  Decreto  sarà  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  della  Presidenza,  Autonomie
Locali e Funzione Pubblica per la registrazione ai sensi dell'art.9 della legge regionale 15 aprile 2021 n.9.

Palermo lì, _____________________

              Il Funzionario Direttivo
                   Francesco Serra

  Il Dirigente Generale
 Capo del Dipartimento

        ing. Salvatore Cocina


		2021-07-07T18:08:12+0200
	FRANCESCO SERRA


		2021-07-19T09:34:21+0000
	SALVATORE COCINA




